违反规定程序对外提供担保的说明 无

七、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 众环海华会计师事务所有限公司

境内会计师事务所报酬（万元） 150

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘钧  赵文凌

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

   2012年6月20日，本公司召开2011年度股东大会，审议通过了《关于改聘会计师事务所的议案》，决

定改聘众环海华会计师事务所有限公司为本公司2012年度的境内审计机构，提供年度财务报告审计和内部

控制审计等审计服务，聘期一年，审计费用为150万元人民币。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

经本公司2011年度股东大会审议通过，本公司聘请众环海华会计师事务所有限公司为本公司2012年度

内部控制审计机构，聘期一年。

八、处罚及整改情况

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

中国宝安集团股份有限公司 2012 年度报告全文

35

中国宝安集团

股份有限公司
其他

涉嫌信息披露

违规

被中国证监会

立案调查或行

政处罚

无
2012 年 02 月

28 日

2012-002、《重

大事项公告》、

巨潮资讯网

整改情况说明

无

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所

得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

九、其他重大事项的说明

根据《证券法》第六十七条、《上市公司信息披露管理办法》第三十条所列的重大事件，以及本公司

董事局判断为重大事件的事项，本公司已作为临时公告在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上及时予以披露。

十、公司子公司重要事项

   本公司控股子公司深圳市贝特瑞新能源材料股份有限公司与石墨烯相关的专利申请情况说明公告，

已于2012年1月6日披露在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn，公告编号2012-001。

中国宝安集团股份有限公司 2012 年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
11,312,839 1.04%   -32,645 -32,645 11,280,194 1.03%

3、其他内资持股 11,167,964 1.02%   -15,076 -15,076 11,152,888 1.02%

其中：境内法人持

股
11,152,888 1.02%   11,152,888 1.02%

  境内自然人

持股
15,076 0%   -15,076 -15,076

5、高管股份 144,875 0.01%   -17,569 -17,569 127,306 0.01%

二、无限售条件股

份
1,079,437,690 98.96%   32,645 32,645 1,079,470,335 98.97%

1、人民币普通股 1,079,437,690 98.96%   32,645 32,645 1,079,470,335 98.97%

三、股份总数 1,090,750,529 100%   1,090,750,529 100%

股份变动的原因

1、2012年度，本公司为3名原非流通股东办理了股改垫付偿还和解除限售手续，具体情况参见公司分

别于2012年11月14日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的

解除限售提示性公告。

2、高管锁定股份变化是由于2012年11月5日原董事邱仁初所持17,569股解除锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

中国宝安集团股份有限公司 2012 年度报告全文

37

单位：股

报告期股东总数 141,298 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 134,205

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末

持股数量

报告

期内

增减

变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状

态
数量

深圳市富安控

股有限公司

境内非国有法

人
12.34% 134,630,379   134,630,379 质押 134,620,000

[…]

石墨烯基复合电极材料研发补助金 2,000,000.00 2013 年-2014 年 6 月

电动汽车锂离子动力电池负极材料产业化专项补助 10,500,000.00 资产使用期 484,136.67

锂离子电池负极材料自动化生产线建设专项补助 3,700,000.00 资产使用期 120,000.00

新型高性能锂离子电池关键电极材料开发产业化补助 600,000.00 资产使用期 20,000.00

电动汽车用新型锂离子动力电池产业化协助研究补助 1,542,500.00 2012 年-2013 年 771,250.00

动力电池用高容量层状锰酸锂正极材料产业化补助 5,250,000.00 资产使用期 43,750.00

超级电容器用活性炭电极材料产业化项目专项补助 2,000,000.00 资产使用期 66,666.67

动力电池关键技术共性技术研究及评价协作研究补助 653,000.00 2012 年-2014 年 217,666.67

高容量型锂离子电池硅碳合金负极材料研发设备资助 700,000.00 资产使用期 70,000.00

磷酸铁锂正极材料规模化技改专项补助 3,500,000.00 资产使用期

益气通便颗粒产业化专项资金 1,000,000.00 资产使用期 200,000.00

金玄痔科熏洗散产业化专项资金 1,000,000.00 资产使用期 200,000.00

痔疮系列药物技术进步产业化专项资金 1,800,000.00 资产使用期 360,000.00

中国宝安集团股份有限公司 2012 年度报告全文

161

项目 拨款金额 摊销期间 本期收益

高新技术产业发展专项资金 3,000,000.00 项目实施期 1,500,000.00

2012 年度中小企业技术创新无偿资助款 160,000.00 2012 年-2013 年 60,000.00

合计 146,842,823.00  8,668,216.47

注：其他非流动负债余额较期初增长235.40%，主要系公司子公司深圳市贝特瑞新能源材料股份有限

公司及其子公司本期收到研发项目、工业园区建设政府补助款增长所致。

39、股本

股份变动情况表单位:股

项目

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例%

发行新

股

送

股

公积金转

股

其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 11,312,839 1.03   -32,645 -32,645 11,280,194 1.03

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 11,167,964 1.02   -15,076 -15,076 11,152,888 1.02

其中：

境内非国有法人持股 11,152,888 1.02   11,152,888 1.02

境内自然人持股 15,076 0.00   -15,076 -15,076

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5、高管持股 144,875 0.01   -17,569 -17,569 127,306 0.01

二、无限售条件股份 1,079,437,690 98.97   32,645 32,645 1,079,470,335 98.97

1、人民币普通股 1,079,437,690 98.97   32,645 32,645 1,079,470,335 98.97

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,090,750,529 100.00   1,090,750,529 100.00

注 1：2012 年 11 月 16 日，本公司 15,076 股股改限售股上市流通。

中国宝安集团股份有限公司 2012 年度报告全文

162

注 2：高管所持有限售条件股份变化，系 2012 年 11 月公司离职董事所持 17,569 股解除锁定所致。

40、资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 68,970,787.90   68,970,787.90

其他资本公积 300,679,252.38 179,652,959.87  480,332,212.25

其中：原制度转入资本公积 42,540,700.00   42,540,700.00

合计 369,650,040.28 179,652,959.87  549,303,000.15

注1：本期资本公积的发生额主要系可供出售金融资产公允价值的变动、本期以权益结算的股份支付

摊销额增加的变动以及与少数股东间的股东权益内部结转引起。

注2：资本公积余额较期初增长48.60%，主要系可供出售金融资产公允价值变动所致。

41、盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 107,182,983.42   107,182,983.42

合计 107,182,983.42   107,182,983.42

42、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

年初未分配利润 1,098,977,262.85

加：年初未分配利润调整数

调整后年初未分配利润 1,098,977,262.85

加：归属于母公司所有者的净利润 160,460,653.96

减：应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 1,259,437,916.81

43、营业收入、营业成本

（1）营业收入、成本分类明细

中国宝安集团股份有限公司 2012 年度报告全文

163

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 3,969,277,205.97 4,026,203,712.15

其他业务收入 55,313,200.61 39,051,948.28